
Nº 123, quarta-feira, 27 de junho de 2012 151ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012062700151

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO ELETRÔNICO No- 106/2012

A Pregoeira da Fundação de Apoio Institucional Rio So-
limões, torna público que efetuará a seguinte licitação: PREGÃO
ELETRÔNICO No- 0106/2012 - para: "Aquisição de Reagentes para o
Projeto Desenvolvimento Fitomedicamentos e Dermocosmeticos Bio-
diversidade Amazônica", pelo tipo de licitação MENOR PREÇO
POR LOTE. Acolhimento de Propostas: até 14h:30 do dia
02/07/2012. Início da sessão de disputa: 15h00 do dia 02/07/2012.
Para todas as referências de tempo mencionadas neste Aviso será
observado o horário oficial de Brasília (DF). Endereço eletrônico:
https://www.licitacoes-e.com.br. O Edital encontra-se a disposição dos
interessados nos sites www.riosolimoes.org.br e www.licitacoes-
e.com.br e na sede desta Fundação no horário de 09:00 às 11:00h -
Telefone para Contato: (92) 2123-8432 / Fax: (92) 2123-8383.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 104/2012

A Pregoeira da Fundação de Apoio Institucional Rio So-
limões, torna público que efetuará a seguinte licitação: PREGÃO
ELETRÔNICO No- 104/2012 - para: "Aquisição de Máquina Fo-
tográfica Digital para o Projeto Implantação do Banco de Sementes -
SEMMAS", pelo tipo de licitação MENOR PREÇO POR LOTE.

Acolhimento de Propostas: até 14h:00 do dia 09/07/2012. Início da
sessão de disputa: 15h00 do dia 09/07/2012. Para todas as referências
de tempo mencionadas neste Aviso será observado o horário oficial
de Brasília (DF). Endereço eletrônico: https://www.licitacoes-
e.com.br. O Edital encontra-se a disposição dos interessados nos sites
www.riosolimoes.org.br e www.licitacoes-e.com.br e na sede desta
Fundação no horário de 09:00 às 11:00h - Telefone para Contato: (92)
2123-8372 / Fax: (92) 2123-8383.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 107/2012

A Pregoeira da Fundação de Apoio Institucional Rio So-
limões, torna público que efetuará a seguinte licitação: PREGÃO
ELETRÔNICO No- 107/2012 - para: "Aquisição de Mini Prensa Con-
tinua para Extração de Óleo Vegetal Com Triturador e Filtro para o
projeto Ampliação Modernização da Infra-Estrutura de Pesquisa aos
Programas de Pós-Graduação", pelo tipo de licitação MENOR PRE-
ÇO POR LOTE. Acolhimento de Propostas: até 09h:00 do dia
09/07/2012. Início da sessão de disputa: 10h00 do dia 09/07/2012.
Para todas as referências de tempo mencionadas neste Aviso será
observado o horário oficial de Brasília (DF). Endereço eletrônico:
https://www.licitacoes-e.com.br. O Edital encontra-se a disposição dos
interessados nos sites www.riosolimoes.org.br e www.licitacoes-
e.com.br e na sede desta Fundação no horário de 09:00 às 11:00h -
Telefone para Contato: (92) 2123-8372 / Fax: (92) 2123-8383.

Manaus-AM, 26 de junho de 2012.
LUCINEIDE CASTRO DOS ANJOS

FUNDAÇÃO DE APOIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ref.: Processo Administrativo n.º 049/2012. OBJETO: Contratação de
profissionais, para a formação da equipe para o desenvolvimento das
atividades previstas no âmbito do Projeto 01.08.0287.00 - RE-
DEH264. CONTRATADOS: Mateus Krespsky Ludwich, CPF:
043.665.669-82; Alexandre Massayuki Okazaki, CPF: 056.280.079-
43. VALOR: R$ 115.200,00. CONTRATANTE: FAURGS - Fundação
de Apoio da UFRGS. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, Inciso II,
combinado com o Art. 13, Inciso I, da Lei 8.666/93. RECONHE-
CIMENTO: em 06.02.2012 pelo Coordenador do Projeto Altamiro
Amadeu Susin. RATIFICAÇÃO em 26.06.2012, pelo Diretor Pre-
sidente, Sergio Nicolaiewsky.

FUNDAÇÃO DE APOIO UNIVERSITÁRIO - FAU

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 15/2012

OBJETO: Aquisição de Material Permanente: Osciloscópio Digital.
Total de itens licitados: 01 (Um)
O Edital poderá ser retirado a partir do dia 27.06.2012 das 8:00 às
11:00 e das 14:00 às 17:00 horas no endereço: Av. Engenheiro Diniz
1178, Bairro Martins, Uberlândia - MG.
Entrega das Propostas a partir de 27.06.2012, no site licitacoes-
e.com.br
Abertura das Propostas: 10.07.2012 às 08:00 horas no site: licitacoes-
e.com.br
Inicio da disputa de preços: 10.07.2012 às 09:00 horas.
Informações Gerais: O Edital encontra-se disponível no site:
w w w. f a u . u f u . b r

PREGÃO ELETRÔNICO No- 16/2012

OBJETO: Aquisição de Material Permanente: Equipamentos de In-
formática.
Total de itens licitados: 01 (Um)
O Edital poderá ser retirado a partir do dia 27.06.2012 das 8:00 às
11:00 e das 14:00 às 17:00 horas no endereço: Av. Engenheiro Diniz
1178, Bairro Martins, Uberlândia - MG.
Entrega das Propostas a partir de 27.06.2012, no site licitacoes-
e.com.br

Abertura das Propostas: 11.07.2012 às 08:00 horas no site: licitacoes-
e.com.br
Inicio da disputa de preços: 11.07.2012 às 09:00 horas.
Informações Gerais: O Edital encontra-se disponível no site:
w w w. f a u . u f u . b r

CARLOS JOSÉ SOARES
Diretor Executivo

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
E EXTENSÃO DE SERGIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 44/2012

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de EQUIPAMENTOS/MA-
TERIAIS PERMANENTE (Mobiliário e outros) para atender as ne-
cessidades do Projeto "TC 0050.0072321.11.9 Caracterização Fora-
miníferos Meio Fauna da Plataforma Continental", da Universidade
Federal de Sergipe - UFS. Total de Itens Licitados: 004. Edital:
27/06/2012 de 09:00 às 11:30hs e de 14:30 às 17:00hs. Endereço:
Rua Lagarto, 952, Centro, Aracaju - SE. Entrega da Proposta: a partir
de 27/06/2012 às 09:00hs no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 10/07/2012 às 09:00hs (Horário de Brasília) no site:
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

SÉRGIO LUIZ NASCIMENTO SANTOS
Pregoeiro

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA - FUNAPE

AVISOS DE ADESÃO À REGISTROS DE PREÇOS

Pregão Eletronico nº 17/2011
A Diretoria Executiva da Funape, no uso de suas atribuições,

decide utilizar a Ata de Registro de Preços nº 44/2011 do Pregão
Eletrônico nº 17/2011 da Delegacia da Polícia Federal em Foz do
Iguaçu - DPF/FIG/PR, item 04. A empresa é: Ártico Comércio de
Refrigeração Ltda EPP, CNPJ: 04.903.981/0001-38 valor global R$
1.780,00 mil reais. Objeto: Aquisição de aparelho de ar condicionado
24.000 BTU's. Adesão conforme art. 8º do Dec.nº. 3.931 de setembro
de 2001.

Pregão Eletronico no- 4 1 / 2 0 11
A Diretoria Executiva da Funape, no uso de suas atribuições,

decide utilizar a Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº
041/2011 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Norte/Campus Natal Central, item 27. A empresa é:
MI Comércio e Serviço de Informática Ltda ME, CNPJ:
94.073.012/0001-90 valor global R$ 1.586,00 mil reais. Objeto: Aqui-
sição de impressora laser mono HP. Adesão conforme art. 8º do
Dec.nº. 3.931 de setembro de 2001.

CLÁUDIO RODRIGUES LELES
Diretor

FUNDAÇÃO DE APOIO À UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 9/2012

Objeto: Contratação da empresa Luis Roberto Boscariol ME para
aquisição de um Ultrafreezer modelo CL800-80, para o Convênio
01.10.0813.00. Fundamento Legal: Inciso I, do art. 25 da Lei
8.666/93. Declaração de inexigibilidade em 25/06/2012, por Lilian
Silva, membro da Comissão de Licitação. Ratificação em 25/06/2012,
por Jucélio Luiz de Paula Sales, Presidente. Valor: R$40.000,00.
SIGNATÁRIO: Gerente Administrativo da FAUF, Andréa Lobato
Te i x e i r a .

FUNDAÇÃO BANCO DO BRASIL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROJETO Nº 9.101. Convenente: Serviço de Apoio àS Micro e
Pequenas Empresas da Paraíba SEBRAE PB. OBJETO: prorrogação
do prazo de execução do projeto até 19.07.2013. Título: Produção
Agroecológica Integrada Sustentável - Pais Em Territórios da Bor-
borema e do Cariri Na Paraíba: Implantação de 180 Unidades Fa-
miliares de Pais. Prazo de Execução: 29.06.2009 a 19.07.2013 AS-
SINATURA DO CONVÊNIO: 29.06.2009. ASSINATURA DO TER-
MO ADITIVO: 22.06.2012. PROJETO Nº 11.093. CONVENENTE:
ASSOCIAÇÃO DO PROJETO DE ASSENTAMENTO DE REFOR-
MA AGRÁRIA JOSÉ COELHO DA SILVA. OBJETO: prorrogação
do prazo de execução do projeto até 28.02.2013. TÍTULO: CEN-
TRAL DE PADRONIZAÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE AMÊN-
DOAS DE CASTANHA DE CAJU NO RIO GRANDE DO NORTE
DA REGIÃO LESTE. PRAZO DE EXECUÇÃO: 29.12.2010 a
28.02.2013 ASSINATURA DO CONVÊNIO: 29.12.2010. ASSINA-
TURA DO TERMO ADITIVO: 22.06.2012. PROJETO Nº 11.175.
CONVENENTE: CENTRAL DE COOPERATIVAS DE CAJUCUL-
TORES DO ESTADO DO PIAUÍ - COCAJUPI. OBJETO: pror-
rogação do prazo de execução do projeto até 28.02.2013. Título:
Projeto Para Aquisição de Máquinas e Equipamentos Para Instalação
de Minifábricas de Cajuína. PRAZO DE EXECUÇÃO: 29.12.2010 a
28.02.2013 ASSINATURA DO CONVÊNIO: 29.12.2010. ASSINA-
TURA DO TERMO ADITIVO: 25.06.2012. PROJETO Nº 11.219.
CONTRATADA: POLIS INSTITUTO DE ESTUDOS, FORMAÇÃO

E ASSESSORIA EM POLÍTICAS SOCIAIS. OBJETO: prorrogação
do prazo de execução do projeto até 29.12.2012. PRAZO DE VI-
GÊNCIA: 30.12.2010 a 29.12.2012 ASSINATURA DO CONTRA-
TO: 30.12.2010. ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 25.06.2012.
PROJETO Nº 11.440. CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO COLETIVO
POPULAR DE SAÚDE E CULTURA DE MANDACARU. OBJE-
TO: prorrogação do prazo de execução do projeto até 30.04.2013.
TÍTULO: COZINHA VERDE: TRANSFORMANDO ORGÂNICOS
E GERANDO RENDA. PRAZO DE EXECUÇÃO: 30.06.2011 a
30.04.2013 ASSINATURA DO CONVÊNIO: 30.06.2011. ASSINA-
TURA DO TERMO ADITIVO: 25.06.2012.

FUNDAÇÃO CASIMIRO MONTENEGRO FILHO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: nº. 672/12 - Convênio n° 01.09.0207.00 - FINEP CAP-
TAER II - Objeto: Atualização de Software e Licenças - Empresa:
LMS North America, Inc. - Valor Total: US$ 23,600.00 - Art. 25
inciso I da Lei 8.666/93. Justificativa: Fornecedor Exclusivo.

FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA
E CULTURA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 12106/2012

A Fundação Cearense de Pesquisa e Cultura, torna público
aos interessados a realização da Concorrência Pública Nacional n°.
012106/2012, estando o edital disponível no Setor de Licitação da
FCPC na Avenida da Universidade, 2995, Benfica, Fortaleza, Ceará,
mediante a entrega de 01 (um) CD virgem, objetivando a Execução
da Obra de Construção da 1ª etapa do Biotério do Núcleo de Pesquisa
e Desenvolvimento de Medicamentos - NPDM. A entrega das Pro-
postas, Documentação e Abertura da Sessão Pública será no dia 30 de
julho de 2012, ás 10h na sala do Setor de Licitação da FCPC.

Em 26 de junho de 2012.
JOSÉ LUIS NUNES TAVARES

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, APLICAÇÕES
E TECNOLOGIA ESPACIAIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 71/2012

CONTRATADA: CENTORR/VACUUM INDUSTRIES, INC. Objeto:
Aquisição de um forno de indução para fusão a vácuo de ligas de
titânio em escala laboratorial. VALOR: US$ 280,800.00 (Duzentos e
Oitenta Mil e Oitocentos Dólares). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24
Inciso XXI da Lei nº. 8.666/93. DATA DE RATIFICAÇÃO:
26062012, pelo Sr. Ubirajara Moura de Freitas - Procurador. Con-
vênio: FINEP/TITÂNIO.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 77/2012

CONTRATADA: FUTURE ELETRONICS INC. Objeto: Aquisição
de quatro sensores de imagem para fabricação de dois sensores de
estrelas. VALOR: US$ 14,400.00 (quatorze mil e quatrocentos dó-
lares). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24 Inciso XXI da Lei nº.
8.666/93. DATA DE RATIFICAÇÃO: 20/06/12, pelo Sr. Ubirajara
Moura de Freitas - Procurador. Convênio: FINEP/PROTOMIRAX.

FUNDAÇÃO CPQD - CENTRO DE PESQUISA
E DESENVOLVIMENTO

EM TELECOMUNICAÇÕES

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Fundação CPqD torna público essa contratação realizada
com amparo no artigo 24, V da Lei 8.666/93. Processo: 12 20 0418
- Objeto: Kit de desenvolvimento pela empresa: Lyrtech RD o valor
de: R$ 24.499,16.

CÉSAR CARDOSO
Vice Presidente de Administração e Finanças

FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO
DA PESQUISA - FUNDEP

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 549/2012

Processo: 18569*01*091*50 Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na criação de identidade e comunicação visual para a ex-
posição inaugural do Museu da Casa do Padre Toledo - Contratada:
Flux Ltda ME - Valor R$ 21.460,00 - Fundamento Legal: Inciso IV
do art. 24 da Lei 8.666/93.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo Ao Contrato Nº 13171.11
Contratante: Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - GECOM.
Contratada: CP Eletrônica S/A. Modalidade: Inexigibilidade 44/2011
- Objeto: Acréscimo no valor de R$ 37.45,52 e alteração vigência do
contrato prorrogado para 14/04/2013. Data da assinatura:
13/04/2012.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-06-27T06:01:09-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




